Tu autem, o homo Dei, hic fuge: sectare vero iustitiam, pietatem, caritatem, patientiam, mansuetudinem (1 Tim. VI, 6-11). Noli laborare ut ditis: sed prudentiae tuae pone modum. Ne erigas oculos tuos ad opes, quas non potes habere: quia facient sibi penas quasi aquilae, et volabunt in caelum (Prov. XXIII, 2, 5). Melius est parum cum iustitia, quam multi fructus cum iniquitate (Id., XVI, 8); melius est parum cum timore Domini, quam thesauri magni et insatiabiles (Id., XV, 16); melius est modicum iusto, super divitias peccatorum multas (Ps. XXXVI, 16).

Deus patrum nostrorum et Domine misericordiae (Sap. IX, 4), mendicitatem et divitias ne dederis mihi: tribue tantum victui meo necessaria, ne forte satiatus illicet ad negandum, et dicam: Quis est Dominus? aut egestate compulsus furer et perjurem nomen Dei aeterni (Prov. XXX, 8, 9).

Bonum mihi lex oris tui, super millia auri, et argenti (Ps. CXVII, 72).

III CONCLUSIO. — *Pro homine justo et paupere.*

SUMMARIIUM. — *Quirit suam consolationem et fortitudinem in societate unitatis cum Christo paupere: adeoque reputans contra existimationem mundi, in eam sitam esse felicitatem hominis, ex eadem sibi magna pollicetur bona.*

Ecce Rex tuus venit tibi, ipse pauper (Zach. IX, 9) ego autem mendicans sum et pauper (Ps. XXXIX, 18).

Quid facies (Gen. XVIII, 29)?

Audi consilium (Prov. XIX, 20):

Fidem posside cum amico in paupertate filius, ut et in bonis illius leteris; in tempore tribulationis illius permanet illi fidelis, ut et in hereditate illius coheredes (Eccl. XXII, 28, 29): sustine sustentationes

S. S. XXXVII.

Dei: conjungere Deo, et sustine, ut crescat in novissimo vita tua (Id., II, 5).

Parasti in dulcedine tua pauperi, Deus (Ps. LXVII, 41): in via testimoniorum tuorum delectatus sum, sicut in omnibus divitiis (Ps. CXVIII, 14). Erue me de manu filiorum alienorum, quorum os locutum est vanitatem, et dextera eorum dextera iniquitatis; quorum filii, sicut novellae plantationes in juventute sua; filii eorum compositae, circumornatae ut similitudo templi: promptuarium eorum plena, eructantia ex hoc in illud: oves eorum foetosa, abundantes in egressibus suis, boves eorum crassa: non est ruina maceriae, neque transitus, neque clamor in plateis eorum.

Beatum dixerunt populum, cui haec sunt. Beatus populus cujus Dominus Deus ejus (Ps. CXLIII, 11-15).

Non in solo pane vivit homo (Math. IV, 4): Justus autem ex fide vivit (Rom. I, 17).

Pauperem quidem vitam gerimus: sed multa bona habebimus, si timerimus Deum, et recesserimus ab omni peccato, et fecerimus bene (Job. IV, 25).

Nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo divites in fide, et haeredes regni, quod repromisit Deus diligentibus se (Jac. II, 5)?

Spera in Domino, et fac bonitatem; et inhabitabis terram, et pasceris in divitiis ejus; delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui (Ps. XXXVI, 3, 4). Tunc videbis, et afflues et mirabitur et dilatabitur cor tuum (Isai. LXI, 5); tunc super Omnipotentem deliciis afflues (Job XXII, 26), ridebis; ingredieris in abundantia sepulchrum, sicut inferetur accervus tritici in tempore suo (Id., V, 22, 26).

IV CONCLUSIO. — *Pro homine justo qui ex divite factus est pauper.*

SUMMARIIUM. — *Excitat seipsum ad tolerantiam, contentiam sui status cum Christo Jesu, aestimationem pietatis sanctorum, et necessitate esse subjiciendi voluntati Dei.*

Pauperes facti sumus nimis (Ps. LXXXVIII, 8). Ecce Salvator tuus venit (Isai. LXIII, 14): egenus factus est, cum esset dives (II Cor. VIII, 9).

Sit nomen Domini benedictum (Ps. CXII, 2): similis ero Altissimo (Isai. XIV, 14), similis Filio Dei (Dan. III, 92), gloria magna est sequi Dominum. (Eccli. XXIII, 58).

Ecce, beatificamus eos qui sustinerunt. Sufferentiam Job audistis (Jac. V, 11); scidit vestimenta sua, et tonsa capite, corruens in terram adoravit, et dixit: Nudus egressus sum de utero matris meae, et nudus revertor illuc: Dominus dedit, Dominus abstulit: sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum. In omnibus his non peccavit Job lahalis suis, neque stultum quid contra Deum locutus est (Job I, 20-22).

Similiter facies (Eccli. II, 15). Ecce, beatificamus eos qui sustinerunt, (II Cor. VIII, 2) quod in multo experimento tribulationis abundantis gaudii ipsorum (Onze.)

toit, et altissima paupertas eorum abundavit in divitiis simplicitatis eorum.

Beati pauperes, quia vestrum est regnum Dei (Luc. VI, 20); nam et rapinam bonorum vestrorum cum paulo suscepistis, cognoscentes vos habere meliorem et manentem substantiam. *Beati* (Heb. X, 34).

Vade, et tu fac similiter, (Luc. X, 37) et beatus eris (Id., XIV, 14).

Bona et mala, vita et mors, paupertas et honestas a Deo sunt (Ecclesi. XI, 14). Si bona suscepimus de manu Dei, mala quare non suscipiamus (Job II, 10)? Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus in ore meo: in Domino laudabitur anima mea (Ps. XXXIII, 2, 5) (1).

V CONCLUSIO.—*Pro religiose qui profectur paupertatem evangelicam.*

SUMMARIUM.—*Benedicit Deo, quod sibi aperuerit mysterium voluntariae paupertatis, quae relinquit omnia propter illum, illius solum eget, et omnia recuperat in illo.*

Ecce, rex tuus venit tibi (Math. XXI, 5), et ipse pauper (Zach. IX, 9).

Beatus qui intelligit super egenum et pauperem (Ps. XL, 2); scitis enim gratiam Domini nostri Jesu Christi, quoniam propter vos egenus factus est, cum esset dives, ut illius inopia vos divites essetis (II Cor. VIII, 9).

Beatus qui intelligit super egenum et pauperem (Col. II, 5), in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi.

Benedicam Dominum qui tribuit mihi intellectum. Dixi Domino: Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges (Ps. XV, 7, 2): et nullus ego (Apoc. III, 17).

Relinquis omnia, et secuti sumus te (Math. XIX, 27), ut divitias computaremus hoc (Tob. V, 25).

Ego sum pauper, et nullus ego (Ps. LXVIII, 30); quid enim mihi est in caelo? et a te quid volui super terram (Ps. LXXXII, 25)?

Quae fuerant mihi luera, haec arbitratus sum propter Christum detrimenta, propter quem omnia detrimentum feci, et arbitror ut stercora, ut Christum lucrificarem (Philipp. III, 7, 8): et divitias nihil esse duxi in comparatione illius (Sap. VII, 8).

Ego sum pauper, et nullus ego; mihi enim vivere Christus, et mori lucrum (Philipp. I, 21). Dominus pars hereditatis meae: tu es qui restitues hereditatem meam mihi (Ps. XV, 5).

Quanta fecit animae meae (Ps. LXV, 16)!

Miserationem Domini recordabor, laudem Domini super omnibus quae reddidit nobis Dominus (Isai. LXIII, 7).

Olivisci me fecit Deus omnium laborum meorum, et domus patris mei: crescere me fecit Deus in terra paupertatis meae (Gen. XLI, 51, 52). Anima mea exultabit in Domino, et delectabitur super salutari

suo (Ps. XXXIV, 9): quoniam Dominus Deus Israel ipse est possessio ejus (Josue XIII, 53). Repletus sum consolatione, superabundo gaudio (II Cor. VII, 4): habeo omnia, et abundo: repletus sum (Philipp. IV, 18); Dominus enim ipse est hereditas (Deut. XVIII, 2).

VI CONCLUSIO.—*Pro homine dicitur et avaro.*

SUMMARIUM.—*Agnoscit inutilitatem omnium laborum avaritiae, justum timorem iudicii sustinendi cum Jesu paupere, futurum tum dolorem ex defectu bonorum operum, et impotentiam ad ea supplenda, unde concludit uti se debere suis bonis iuxta leges iustitiae et charitatis. Hanc a Deo efflagitat gratiam sine qua seminime divitem esse sibi persuadet.*

Vae vobis divitibus, quia habetis consolationem vestram: haec dicit Dominus ad me (Isai. XVIII, 4). Dives effectus sum, inveni idolum mihi (Osee XII, 8).

Quid proderit homini de universo labore suo, et afflictione spiritus, quae sub sole cruciatur est (Ecclesi. II, 22)? sicut egressus est nudus de utero matris suae, sic revertetur et nihil auferet secum de labore suo (Id., V, 14)? Quid proderit homini, si lucraretur mundum totum, et detrimentum animae suae faciat? aut quid dabit homo commutationis pro anima sua (Marc. VIII, 36, 37)?

Cui laboro, et fraudo animam meam bonis (Ecclesi. IV, 8)? Stulte, haec nocte animam tuam repecte a te, quae autem parasti, cuius erunt (Luc. XII, 20)?

Quid faciam cum surrexerit ad iudicandum Deus? et cum quaesierit, quid respondebo illi (Job XXI, 14)? Egenus factus est, cum esset dives: Quid respondebo illi (II Cor., VII, 19)?

Neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt. Quid faciam cum surrexerit ad iudicandum Deus (I Cor. VI, 9, 10).

Tunc dicit his, qui a sinistris erant: Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus; esurivi enim, et non dedistis mihi manducare: sitiivi et non dedistis mihi potum: hospes eram, et non collegistis me: nudus, et non cooperuistis me: infirmus, et in carcere, et non visitastis me. Quid respondebo illi? quid... Domine, quando te vidimus esurientem, aut sitientem, aut hospitem, aut nudum, aut infirmum, aut in carcere, et non ministravimus tibi? Tunc respondit illis, dicens: Amen dico vobis: quoniam non fecistis uni de minoribus, nec mihi fecistis (Math. XXV, 41-45).

Quid faciam? quis me liberabit (Rom. VII, 24)?

Quid dabit homo commutationis pro anima sua (Marc. VIII, 37)?

Frater non redimit; redimet homo? Non dabit Deo placationem suam; et pretium redemptionis animae suae (Ps. XLVIII, 8, 9). Non proderunt divitiae in dia

(1) Haec conclusioni potest addi tertia.

4), misericordia liberabit (Ecclesi. XI, 24).

Redemptio animae viri, divitiarum suarum (Prov. XIII, 8); cuncta quae habet homo, dabit pro anima sua (Id. II, 4).

Peccata tua elemosynis redime, et iniquitates tuas misericordiam pauperum (Dan. IV, 24).

Vere ego peccavi Domino Deo Israel (Jos. VII, 20); ecce, dimidium bonorum meorum, Domine, do pauperibus: et si quid aliquid defraudavi, reddo quadruplum (Luc. XIX, 8).

Legem pone mihi, Domine, viam justificationum tuarum: inclina cor meum in testimonia tua, et non in avaritiam (Ps. CXVIII, 35, 36); gressus meos dirige secundum eloquium tuum, et non dominetur mei omnis iniustitia; bonum mihi lex oris tui, super millia auri et argenti (Ibid., 135).

Benedictio Domini divites facit (Prov. X, 22). Est quasi dives, cum nihil habeat, et est quasi pauper, cum in multis divitiis sit (Id., XIII, 7): sic est qui sibi thesaurizat, et non est in Deum dives (Luc. XII, 21).

Ubi non est scientia animae, non est bonum (Prov. XIX, 2).

VII CONCLUSIO.—*Pro peccatore qui ex divite factus est pauper.*